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АНОТАЦІЯ

Перун Т. С. Адміністративно-правовий механізм забезпечення

інформаційної безпеки в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2019.

У дисертації аналізується адміністративно-правовий механізм

забезпечення інформаційної безпеки в Україні. Обґрунтовано науковий підхід,

який передбачає, що під інформаційною безпекою, в умовах розвитку

інформаційного суспільства і агресії на сході України, розуміється стан

захищеності інформаційних ресурсів, базах даних, інформаційних технологій і

технічних засобів, призначених для збору, обробки, зберігання та передачі

інформації, необхідної для реалізації прав і законних інтересів суб'єктів

інформаційної діяльності, особи, суспільства та держави в інформаційному

просторі від впливу особливого виду загроз, які виступають в формі

цілеспрямованої або стихійної діяльності в інформаційному середовищі.

Акцентовано, що інформаційну безпеку слід розглядати як систему

суспільних відносин, що виражає зв'язок між інтересами особи, суспільства та

держави в сфері інформації та правовим забезпеченням їх захисту, що охоплює

стан захищеності особи, суспільства та держави в інформаційному просторі,

інформаційних ресурсів держави, інформації і інформаційних ресурсів,

інформаційно-телекомунікаційної інфраструктури від можливих внутрішніх і

зовнішніх загроз. в умовах асоціації України і ЄС та формування

інформаційного суспільства.

Аргументовано, що інформаційна безпека виступає в якості об’єкта

правової захисту. Правові засоби забезпечення інформаційної безпеки є

провідним фактором захисту національних інтересів, а їх застосування
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визначається: оптимізацією балансу відносин між правом суб'єктів

інформаційних відносин на отримання інформації та правом на встановлення

обмежень даних відносин з боку інших осіб щодо відомостей, володарями яких

вони є; розробкою та реалізацією правових заходів захисту інформації, доступ

до якої повинен обмежуватися правовими підставами в процесі захисту

інформаційних ресурсів.

Звернено увагу на те, що з позиції методології права парадигма

інформаційної безпеки має структуру, яку утворюють: методологія

правозастосування, законодавство України, систематика адміністративного

права, норми адміністративного права, адміністративно-правові відносини,

юридична кваліфікація адміністративно-правових відносин, тлумачення норм

права, механізм застосування закону, державна правова політика в галузі

інформаційної безпеки, культура і етика застосування законодавства, яке

встановлює обмеження прав і свобод людини та громадянина, стратегія та

тактика діяльності суб’єктів забезпечення інформаційної безпеки, ефективність

застосування законодавства, експертиза актів відомчого нормативно-правового

забезпечення інформаційної безпеки.

Зазначено, що нормативно-правове забезпечення інформаційної безпеки є

науково обґрунтована, послідовна система правових і інших засобів, за

допомогою яких громадянське суспільство та держава здійснює вплив на

інформаційні відносини (реалізація інформаційної безпеки, саморегулювання) і

відносини, безпосередньо пов'язані з розробкою інформаційної безпеки,

виходячи з черговості завдань і переслідуваних цілей, що виникають перед

суспільством.

Вказано, що під адміністративно-правовим регулюванням забезпечення

інформаційної безпеки розуміється цілеспрямований вплив на інформаційні

відносини в сфері державного управління системою адміністративно-правових

засобів регулювання, закріплених в нормах чинного законодавства, що

визначають напрями забезпечення інформаційної безпеки в різних сферах

життєдіяльності держави, суспільства і особи. Модель оптимізації
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адміністративно-правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки,

маючи визначені конструктивні принципи і елементи є єдиний комплекс форм і

методів впливу на зазначені відносини у вигляді адміністративно-правової

моделі правого регулювання.

З урахуванням того, що інформаційна безпека є об'єктом комплексного

правового регулювання різних галузей права, сутність, специфіка і основні

напрями та державне регулювання та державне управлінням в сфері

забезпечення інформаційної безпеки здійснюється адміністративно-правовим

методом.

Підкреслено, що механізм правого регулювання це система спеціально-

юридичних засобів, організованих послідовним чином, спрямованих на

регулювання суспільних відносин певного виду. Конструювання механізму

правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки має здійснюватися

відповідно до цілі правового регулювання. Ціль правового регулювання

залежить від правової політики держави в інформаційній сфері, визначається

суб'єктами, що здійснюють нормативно-правове регулювання інформаційної

безпеки. Вирішальну роль у формуванні цілей правового регулювання

забезпечення інформаційної безпеки, що мають транснаціональний характер,

грають норми визначені в актах міжнародних та наднаціональних організацій

ЄС і НАТО.

Констатується, що державне управління в сфері забезпечення

інформаційної безпеки полягають у створенні умов для гармонійного розвитку

національної інформаційної інфраструктури, для реалізації конституційних

прав і свобод людини та громадянина, законних інтересів особи, суспільства та

держави у національному інформаційному просторі, у отриманні інформації та

користування нею фізичними та юридичними особами з метою забезпечення

непорушності конституційного ладу, суверенітету та територіальної цілісності

України, політичної, економічної та соціальної стабільності, в забезпеченні

законності та правопорядку, розвитку рівноправного та взаємовигідного

міжнародного співробітництва.
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Вказується, що адміністративно-правове регулювання забезпечення

інформаційної безпеки є сукупність закріпленої в законодавстві системи

заходів і прийомів, спрямованих на забезпечення безпечної діяльності в

інформаційному просторі що динамічно розвивається, фізичних і юридичних

осіб, сприятливої для інновацій, інвестицій, яка забезпечує населенню високий

рівень життя і економічний прогрес.

Обґрунтовується, що система суб'єктів забезпечення інформаційної

безпеки – цілісна сукупність елементів, що перебувають у обумовлених

функціями забезпечення інформаційної безпеки суспільних відносинах,

об'єднаних сферою інтересів і потреб, що відображають правові

характеристики адміністративно-правових засобів регулювання, зміст і

елементи правового статусу суб'єктів, які беруть участь у відносинах,

регульованих нормами інформаційного права, системними за змістом. Для

забезпечення інформаційної безпеки характерна багаторівнева система

суб'єктів, заснована на принципі єдності та диференціації.

Вказано, що адміністративно-правовий режим забезпечення

інформаційної безпеки є комплексною юридичною категорією, дослідження

якої доцільно здійснювати на міждисциплінарній основі із застосуванням

методології інформаційного права з акцентуванням уваги на інформаційному,

комунікаційному та синергетичному аспектах, оскільки за цільовим

призначенням адміністративно-правовий режим забезпечення інформаційної

безпеки є складною, відкритою, незавершеною інформаційно-комунікаційною

системою, що забезпечують правове регулювання процедурних (включаючи

інформаційні) відносин, через систему адміністративних процедур які

характеризуються високим ступенем динамічності у регулюванні, завдяки

новітніх програмних компонентам і засобам комунікації, охоплюючи різні за

обсягом напрями – забезпечення інформаційної безпеки особи, суспільства та

держави.

Констатовано, що особливість організаційно-правового забезпечення

адміністративно-правового режиму інформаційної безпеки обумовлює
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застосування технічних стандартів інформаційної безпеки прийнятих у ЄС і

НАТО, які сформульовані в результаті виявлення типових (повторюваних)

правових випадків і уніфікації техніко-юридичних норм, які регламентують

порядок діяльності суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки, у контексті

відносин, що виникають з адміністративних та інших публічних правовідносин,

з метою орієнтації положень на однаковість процедури усунення загроз у

інформаційно-телекомунікаційних системах і в національному інформаційному

просторі, що інтерпретується як особливий спосіб юрисдикційного усунення

прогалин у праві та протиріч, що виникають під час діяльності особи та

суб'єктів господарської діяльності у інформаційній сфері.

Показано, що особливості адміністративно-правових режимів

забезпечення інформаційної безпеки розкриваються через механізм

саморегулювання за участю публічно-правових суб’єктів, встановлення балансу

інтересів, у контексті правового регулювання реалізації законних інтересів

власників критичної інформаційної інфраструктури, що випливає з

адміністративних і інших публічних правовідносин утворюючи баланс

публічних і приватних інтересів.

Підвищення ефективності правового регулювання інформаційної безпеки

неможливо без опори на теоретичний фундамент, формування якого, в свою

чергу, має враховувати змістовні основи правової ідеї, суть якої полягає в

нерозривній єдності ідей незалежності, територіальної цілісності та

суверенітету, справедливості та національного інтересу, що можливо на основі


[…]


функціонує в державні інформаційні ресурси - систематизована інформація, що

є доступною за допомогою інформаційних технологій, право на володіння,

використання або розпорядження якою належить державним органам,

військовим формуванням, утвореним відповідно до законів України,

державним підприємствам, установам та організаціям, а також інформація,

створення якої передбачено законодавством та яка обробляється фізичними або

юридичними особами відповідно до наданих їм повноважень суб’єктами

владних повноважень;

державно-приватна взаємодія у сфері кібербезпеки (інформаційної

безпеки) специфічна форми взаємодії між державним і приватним секторами на

основі принципу партнерства, створеної з метою реалізації заходів

інформаційної безпеки визначених статтею 10 Державно-приватна взаємодія у

сфері кібербезпеки Закону України від 5 жовтня 2017 року № 2163-VIII «Про

основні засади забезпечення кібербезпеки України» спрямованих на
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задоволення суспільних потреб, яка передбачає консолідацію ресурсів, а також

поділ відповідальності і ризиків між сторонами.

Далі за текстом.

2. Доповнити частину першу статті 14 «Обов’язки Державної служби

спеціального зв’язку та захисту інформації України» пунктом 93 та викласти у

редакції:

Розділ IV

ПОВНОВАЖЕННЯ ДЕРЖАВНОЇ СЛУЖБИ СПЕЦІАЛЬНОГО ЗВ’ЯЗКУ ТА

ЗАХИСТУ ІНФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ

Стаття 14. Обов’язки Державної служби спеціального зв’язку та захисту

інформації України

1. На Державну службу спеціального зв’язку та захисту інформації

України відповідно до визначених завдань покладаються такі обов’язки:

93) координація державно-приватній взаємодії у сфері інформаційної

безпеки та кібербезпеки.

Далі за текстом.
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Додаток И

Положення

про Інтегровану інформаційно-пошукову систему МВС України

(Затверджено наказом Міністерства внутрішніх справ України від

12.10.2009 № 436. Зареєстровано в Міністерстві юстиції України 28 грудня

2009 року за № 1256/17272)

Доповнити розділ 3 «Інформаційні ресурси ІІПС» та викласти у редакції:

3.2. Джерелами формування інформаційних ресурсів ІІПС є:

зареєстровані заяви і повідомлення про кримінальні та

адміністративні правопорушення, кримінальні провадження;

…

інформація, отримана від громадян і посадових осіб, про вчинені

кримінальні правопорушення під час проведення слідчих (гласних) розшукових

дій;

інформація про події зв’язані з інформаційною безпекою;

інформація, отримана від правоохоронних органів іноземних держав на

підставі міжнародних договорів України, угод про співробітництво між МВС і

відповідними органами іноземних держав у сфері боротьби із злочинністю

зареєстровані заяви і повідомлення про злочини та адміністративні

правопорушення, кримінальні справи;

повідомлення працівників ОВС у разі звернення до них громадян або

службових осіб із заявою чи повідомленням про події, які загрожують

особистій чи громадській безпеці, або у разі безпосереднього виявлення таких;

повідомлення про аварії, пожежі, катастрофи, стихійні лиха та інші

надзвичайні події, які підлягають реєстрації в ОВС;

повідомлення засобів масової інформації, публічні виступи;

Далі за текстом.
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Додаток К

Положення

про Міністерство внутрішніх справ України

(Затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 28.10.2015 № 878)

Доповнити пункт 2 розділу 4 «МВС відповідно до покладених на нього

завдань», викласти в редакції:

2) нормативно-правові акти, які регулюють суспільні відносини

відповідно до компетенції визначеної законодавством та цим Положенням;

Доповнити пункт 5 розділу 4 «МВС відповідно до покладених на нього

завдань»:

5) розробляє проекти державних програм з питань забезпечення

інформаційної безпеки і порядку, протидії злочинності, безпеки дорожнього

руху, охорони державного кордону, захисту об’єктів і територій на випадок

виникнення надзвичайних ситуацій, а також з питань міграції;
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Додаток Л

Регламент

Міністерства внутрішніх справ України

(Наказ Міністерства внутрішніх справ України від 20.11.2007 № 440)

Доповнити пункт 3 словами: у сфері забезпечення інформаційної безпеки

є координатором юрисдикційної діяльності та викласти у редакції:

I. Загальні положення

1. Цей Регламент установлює порядок організації діяльності Міністерства

внутрішніх справ України, пов'язаної зі здійсненням його повноважень.

2. Міністерство внутрішніх справ спрямовує свою діяльність на

виконання Конституції і інших законів України, актів Президента України і

Верховної Ради України, прийнятих відповідно до Конституції і інших законів

України, актів Кабінету Міністрів України, Програми діяльності Кабінету

Міністрів України, інших актів законодавства.

3. Міністерство внутрішніх справ, у межах своїх повноважень, на основі

та на виконання актів законодавства видає накази, організовує і контролює їх

виконання, а в разі потреби видає разом з іншими органами виконавчої влади

спільні акти, у сфері забезпечення інформаційної безпеки є координатором

юрисдикційної діяльності.

Далі за текстом.

Примітка: жирним шрифтом показано зміст пропозицій.
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Додаток М

Структура

законопроекту «Про основи державної системи

профілактики правопорушень»

Структура законопроекту передбачає такі розділи:

I. Загальні положення.

II. Основні види та засоби профілактики правопорушень.

III. Система суб’єктів і учасників державної системи профілактики

правопорушень, їх повноваження.

IV. Повноваження державних органів в сфері профілактики

правопорушень

V. Порядок і засади застосування заходів профілактики правопорушень

VI. Забезпечення діяльності суб’єктів державної системи профілактики

правопорушень

VII. Відповідальність за порушення законодавства України у галузі

профілактики правопорушень

VIII. Нагляд і контроль у сфері профілактики правопорушень

IX. Прикінцеві положення.