У спеціалізовану вчену раду
Д 35.052.19
Національного університету
«Львівська політехніка»

67-72-101/1
15.10.2019

м. Львів, вул. С. Бандери, 12

ВІДГУК

офіційного опонента доктора юридичних наук, доцента Тімашова Віктора Олександровича на дисертаційне дослідження Перуна Тараса Степановича на тему «Адміністративно-правовий механізм забезпечення інформаційної безпеки в Україні», подане на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Дисертаційне дослідження Перуна Т. С. присвячене висвітленню теоретичних і практичних аспектів адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні у контексті розвитку сучасної доктрини адміністративного та інформаційного права.

Актуальність теми дослідження.

Нині Україна знаходиться на етапі всебічного реформування. У результаті такого становлення держава розширила офіційне визнання інформаційних прав і законних інтересів фізичних і юридичних осіб в інформаційній сфері, проте наразі тривають дискусії серед правників щодо ролі адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки у суспільстві та зміцнення гарантій інформаційної безпеки загалом. Незважаючи на організаційні відмінності в різних державах, інформаційна безпека має відповідати загальним стандартам і процесуальним гарантіям, які закріплені в Конвенції про захист прав людини та основних свобод, у Законі України від

8 липня 2018 року «Про національну безпеку України» та низці інших нормативно-правових документів, з положеннями яких доцільно гармонізувати національне законодавство у сфері інформаційної безпеки на шляху реалізації Угоди про асоціацію України та Європейського Союзу. Особливе місце в забезпеченні інформаційної безпеки посідає адміністративно-правовий механізм реалізації Доктрини інформаційної безпеки України та Стратегії кібербезпеки України.

В умовах збройної агресії на сході держави питання забезпечення інформаційної безпеки набувають особливої актуальності. Адміністративно-правовий механізм забезпечення інформаційної безпеки стає важливим елементом національної безпеки. Проте, в роботах дослідників висвітлено лише окремі аспекти адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки, а зважаючи на зміни та реформування в Україні, різні грані феномену адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки потребує більш повного вивчення. Саме тому, дослідження адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні щодо захисту прав, свобод та інтересів громадян в національному інформаційному просторі, у контексті інтеграції в Європейській та Північноатлантичний Союз, а також відсутність фундаментальних наукових розвідок з цієї проблематики в новітніх умовах розвитку адміністративного та інформаційного права зумовлює актуальність та своєчасність поданого Перуном Т. С. дисертаційного дослідження.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації зумовлений, насамперед, раціональною та логічно узгодженою структурою дисертаційного дослідження. Його зміст складається із: вступу, трьох розділів, поділених на сім підрозділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

У вступі дисертантом визначено актуальність теми роботи, а також її основні загальні характеристики. У першому розділі розглянуто питання щодо формування наукового уявлення про інформаційну безпеку держави, особи та суспільства як об'єкта адміністративно-правового захисту, розкрито сутність і особливості інформаційної безпеки як системи суспільних відносин та об'єкта правової охорони, подано характеристику вихідних методологічних засад дослідження інформаційної безпеки, проаналізовано сучасний стан нормативно-правового забезпечення інформаційної безпеки в Україні. Другий розділ дисертації присвячений розкриттю особливостей структури механізму адміністративно-правового забезпечення інформаційної безпеки в Україні через: визначення поняття та принципів побудови механізму правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки; аналіз адміністративно-правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки у контексті державного управління та державного регулювання інформаційної безпеки; з'ясування системи суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки; характеристику особливостей адміністративно-правового режиму забезпечення інформаційної безпеки. У третьому розділі дослідження дисертант розкриває шляхи підвищення ефективності адміністративно-правового забезпечення інформаційної безпеки в Україні.

Обрана дисертантом структура дозволила всесторонньо дослідити предмет дисертаційної роботи, а зацікавленим особам чітко простежити за думкою автора стосовно адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки, а також напрямів вдосконалення нормативно-правового регулювання цієї сфери. Особливу цінність роботі, надав проведений автором глибокий і кваліфікований аналіз нормативно-правової бази, яка регламентує забезпечення інформаційної безпеки.

Суттєвої наукової ваги дисертаційній роботі додав усесторонній аналіз статистичних даних щодо правопорушень у сфері інформаційної безпеки. З огляду на це, можна констатувати, що достовірність отриманих результатів і обґрунтованість сформульованих пропозицій визначається правильно обраним

методологічним підходом щодо проведеного дослідження, об'ємним та всебічним використанням наукового та емпіричного матеріалу. Винесені на захист положення характеризують роботу як комплексне дисертаційне дослідження, присвячене вивченню наукового завдання щодо адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні.

Наукові положення, викладені у дисертації, ґрунтуються на використанні загальнонаукових і спеціальних методів та прийомів наукового пізнання тих процесів, що відбуваються у сфері інформаційної безпеки.

Рецензована дисертація є одним з оригінальних досліджень адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки в Україні та написана з урахуванням змін правового, економічного та політичного характеру. У роботі досліджено різні аспекти адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки з урахуванням досягнень національної та світової адміністративної та теоретико-правової думки, здійснено поглиблений аналіз адміністративно-правових і інформаційних норм, що регламентують сферу забезпечення інформаційної безпеки.

При дослідженні поставлених завдань автором цілком слушно було застосовано систему існуючих загальнонаукових та спеціальних методів, спрямованих на отримання об'єктивних та ґрунтовних результатів з позицій комплексного та системного підходів. До числа вагомих результатів дисертаційного дослідження, судячи з дисертації та автореферату, можна віднести те, що: проаналізовано інформаційну безпеку як систему суспільних відносин і об'єкт правової охорони; розкрито вихідні методологічні засади дослідження інформаційної безпеки та нормативно-правове забезпечення інформаційної безпеки в Україні; визначено поняття та принципи побудови механізму правового регулювання забезпечення інформаційної безпеки; охарактеризовано адміністративно-правове регулювання забезпечення інформаційної безпеки у контексті державного управління та державного регулювання інформаційної безпеки; розглянуто систему суб'єктів

забезпечення інформаційної безпеки і особливості адміністративно-правового режиму забезпечення інформаційної безпеки; окреслено шляхи підвищення ефективності адміністративно-правового забезпечення інформаційної безпеки в Україні. Особливий інтерес становлять думки автора, що стосуються характеристики особливостей адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки у контексті реалізації прав, свобод та інтересів громадян в умовах інформаційного суспільства.

Результати дисертаційного дослідження знайшли своє використання у: науково-дослідній сфері, для подальшої розробки актуальних проблем адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки та адаптації національної нормативної бази у цій сфері до вимог Європейського Союзу; навчальному процесі, під час викладання дисциплін «Адміністративне право» та «Інформаційне право»; для підготовки відповідних навчально-методичних матеріалів; сфері правотворчості, для подальшого розвитку адміністративно-правового регулювання інформаційної безпеки; правозастосовній діяльності, для підвищення ефективності діяльності суб'єктом забезпечення інформаційної безпеки на основі національного та зарубіжного досвіду.

Дисертантом розроблено пропозиції щодо зміни та доповнення до чинного законодавства, зокрема: до Законів України «Про захист інформації в інформаційно-телекомунікаційних системах», «Про державно-приватне партнерство», «Про Державну службу спеціального зв'язку та захисту інформації України», «Про телекомунікації»; до постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Положення про Міністерство внутрішніх справ України», наказів МВС України: «Про затвердження Положення про Інтегровану інформаційно-пошукову систему МВС України», «Про затвердження Регламенту Міністерства внутрішніх справ», запропоновано структуру законопроекту «Про основи державної системи профілактики правопорушень».

Підтримуємо позицію автора щодо поняття адміністративно-правового

механізму забезпечення інформаційної безпеки на основі системного-структурного аналізу законодавства України та Європейського Союзу з урахуванням стандартів НАТО у сфері інформаційної безпеки.

Заслуговує на увагу пропозиції щодо організації взаємодії та координації функціонування системи суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки України з можливістю створення спеціального органу для координації діяльності державних та недержавних суб'єктів власників критично важливої інформаційної інфраструктури в сфері забезпечення інформаційної безпеки.

Цінною є характеристика системи суб'єктів забезпечення інформаційної безпеки, позначених у Доктрині інформаційної безпеки України, як структурно-функціональної моделі предметної діяльності, виходячи з оцінки правового регулювання окремих органів у зазначеній сфері та нова юридична конструкція адміністративно-правового режиму забезпечення інформаційної безпеки.

Поряд із вказаними положеннями в дисертації розглядається значна кількість питань прикладного характеру, які стосуються адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки.

Апробація результатів дослідження.

Апробація результатів дослідження проводилася шляхом їх обговорення на наукових, науково-практичних конференціях та семінарах різного рівня упродовж 2013–2019 років. Основні положення та висновки дисертації, знайшли відображення в 12 наукових публікаціях, зокрема: 5 статтях у наукових фахових виданнях України, серед них 4 статті входять до збірників, включених у наукометричну базу даних «Index Copernicus», 1 – у іноземному науковому виданні, а також у 6 тезах виступів на науково-практичних заходах. У публікаціях достатньо відображені всі розділи дисертаційного дослідження. Автореферат дисертації ідентичний за змістом основним положенням дисертації. Висновки автора щодо значущості його праці для науки та практики видаються правомірними.

Водночас, підкреслюючи теоретичну і практичну цінність дисертаційного дослідження Перуна Т. С., позитивно оцінюючи його загалом, наголошуємо, що *окремі положення дисертації носять дискусійний характер, потребують більш глибокого дослідження та обґрунтування.*

1. У підрозділі 1.1 «Інформаційна безпека як система суспільних відносин і об'єкт правової охорони» на стор. 36-37 інформаційну безпеку (в юридичному сенсі) визначено як сукупність суспільних відносин з приводу: забезпечення доступу до інформаційних ресурсів; створення, використання та поширення інформації, обмеження доступу до інформації; безпечної життєдіяльності в інформаційному середовищі.

Даний підхід, на мою думку, не охоплює усі суспільні відносини у сфері інформаційної безпеки так як не враховано безпеку інформаційних систем, аспекти інформаційної безпеки хмарних технологій і інші напрями.

Доцільно послухати думку автора щодо розширеного трактування поняття інформаційна безпека.

2. У підрозділі 1.2 «Вихідні методологічні засади дослідження інформаційної безпеки» на стор. 62-63 зазначено, що основним елементом методології є система спеціальних юридичних методів: системного, синергетичного, герменевтичного, історико-правового, порівняльно-правового та формально-юридичного та інших.

У подальшому на стор. 190 є посилання на структурний метод дослідження сутність якого у контексті темі дослідження у вказаному підрозділі не розкрито. Доцільно у ході виступу почути думки з вказаного питання.

3. У підрозділі 1.3 «Нормативно-правове забезпечення інформаційної безпеки в Україні» на стор. 73 вказано, що реалізація Доктрини інформаційної безпеки України в контексті гуманізації не може бути забезпечена в умовах подальшої формалізації діяльності ні за допомогою перебудови системи суб'єктів, що реалізують інформаційну політику і забезпечують інформаційну безпеку, ні за допомогою зміни процесуального законодавства, ні за допомогою

створення нових, додаткових гарантій забезпечення та захисту прав людини в сфері правосуддя, без зміни нормативно-правової бази технічної складової. Указаний підхід обґрунтовано у аналітичній записці Національного інституту стратегічних досліджень при Президенті України «Проблеми впровадження сучасних стандартів інформаційної безпеки в умовах становлення національної системи кібербезпеки України».

Вказане, на нашу думку, є дискусійним за рядом напрямів. У зв'язку з тим, що у тексті не конкретизовані вказані положення, доцільне обґрунтування позиції автора із зазначеного питання.

4. У підрозділі 2.2 «Адміністративно-правове регулювання забезпечення інформаційної безпеки у контексті державного управління та державного регулювання інформаційної безпеки» на стор. 119 вказано, що незважаючи на багатолікості форм і видів державної підтримки, слід зупинитися саме на видах підтримки, які отримують фінансове вираження в грошовому еквіваленті. Серед них: інвестиції, субсидії, бюджетне та податкове кредитування, податкові пільги. Такі форми адміністративно-правового регулювання припускають покладання додаткових фінансових зобов'язань на державний і місцеві бюджети, що передбачено Доктриною інформаційної безпеки України та Стратегії кібербезпеки України.

У дослідженні не розкрито суть проблеми, не вказано які конкретні заходи пропонуються. Це доцільно розглянути під час захисту.

5. У підрозділі 2.4 «Особливості адміністративно-правового режиму інформаційної безпеки» вказано, що контроль є невід'ємною інструментальною функцією адміністративно-правового режиму публічного управління, що забезпечує зворотний зв'язок об'єкта управління з його суб'єктом, але не збігається з подальшим регулюючим впливом контролюючого суб'єкта на контрольований суб'єкт, що є наслідком отримання контрольної інформації.

Водночас, автором не зазначено як реалізується контрольна функція в контексті адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Висловлені зауваження не перешкоджають позитивному ставленню до виконаної Перуном Т. С. дослідницької роботи, а здійснений автором творчий пошук заслуговує на повагу та позитивну підтримку. Рецензована дисертація вирішує конкретне науково-прикладне завдання, містить раніше незахищені положення, які є особистими напрацюваннями автора, мають наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку адміністративно-правового механізму забезпечення інформаційної безпеки України, зокрема, і загалом теорії адміністративного та інформаційного права.

Дисертаційні матеріали належним чином оприлюднені та пройшли апробацію в наукових публікаціях і виступах на конференціях. Зміст дисертації відповідає вимогам МОН України та відповідно відображений в авторефераті.

Дисертація за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю та достовірністю, науковою та практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, за оформленням відповідає вимогам пунктів 9 і 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567, а її автор – Перун Тарас Степанович за підсумками позитивного публічного захисту заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

**Професор кафедри адміністративного,
фінансового та інформаційного права**

Київського національного

торговельно-економічного університету,

доктор юридичних наук

В.О.Тімашов